AQUINATE
<http://www.aquinate.net>

SANTO TOMÁS DE AQUINO

SENTENÇAS SOBRE OS LIVROS DA
METAFÍSICA.

LIVRO I

Da natureza e perfeição desta ciência divina que é denominada sabedoria. São expostas e refutadas as opiniões dos antigos sobre as causas e os princípios das coisas.

LIÇÃO 14

Argui-se com muitos razões contra as Ideias dos Platônicos.

Sentenças.

1.—Aqui disputa contra a opinião de Platão. E a divide em duas partes. Primeira, disputa contra a opinião de Platão, em relação ao que propunha sobre as substâncias das coisas. Segunda, em relação aos princípios das coisas, quando diz: 'ora, toda sabedoria'. A primeira é dividida em duas partes. Primeira, disputa contra a opinião que afirma serem as espécies substâncias. Segunda, contra as coisas que ele postulou sobre a matemática, quando diz: 'Além disso, se forem números'. E acerca da primeira, faz duas coisas. Primeira, disputa contra essa posição de Platão. Segunda, contra o seu raciocínio, quando diz: 'Além disso, no que diz respeito'. Ele diz, pois, primeiro, que os platônicos ao propor que as ideias são certas substâncias separadas parecem errar nisto, porque ao investigarem as causas desses entes sensíveis negligenciam os sensíveis, tendo sido inventados alguns outros novos entes em igual número ao dos sensíveis. E isto parece ser inconveniente, porque aquele que procura as causas de certas coisas, deveria torná-las evidentes e não acrescentar outras coisas, as quais aumenta a necessidade de investigação acerca da sua opinião, pois isto é semelhante ao fato de alguém querer contar algumas coisas, as quais ele não achava poder contar como poucas, mas quer contá-las multiplicando-as pela adição de outras coisas. Consta, pois, que se argui de modo estulto, porque o caminho fica mais claro quando há menos coisas, uma vez que é melhor e mais fácil ter certeza de poucas coisas do que de muitas. E tanto mais certo é um número, quanto menor, na medida em que está mais próximo da unidade, que é a medida mais precisa. Assim como a enumeração é alguma certificação em relação aos números, também a investigação das causas das coisas é certa medida para a certificação da natureza das coisas. Por isso, assim como a enumeração de poucas coisas são mais facilmente certificadas,

difficultates, accipiens quod est difficilius ad manifestationem facilioris, quod est inconveniens.

2.—Et quod ideae sint aequales numero, aut non pauciores sensibilibus, de quibus Platonicus inquirunt causas (quibus Aristoteles se connumerat, quia Platonis discipulus fuit) et determinaverunt procedentes de his sensibilibus ad praedictas species, manifestum est si consideretur, qua ratione Platonicus ideas induxerunt: hac, scilicet, quia videbant in omnibus univocis unum esse in multis. Unde id unum ponebant esse speciem separatam. Videmus tamen, quod circa omnes substantias rerum aliarum ab ideis invenitur unum in multis per modum univocae praedicationis, inquantum inveniuntur multa unius speciei et hoc non solum in sensibilibus corruptibilibus, sed etiam in mathematicis, quae sunt sempiternae: quia et in eis multa sunt unius speciei, ut supra dictum est. Unde relinquitur quod omnibus speciebus rerum sensibilium respondeat aliqua idea. Quaelibet igitur earum est quoddam aequivocum cum istis sensibilibus, quia communicat in nomine cum eis. Sicut enim Socrates dicitur homo, ita et illa. Tamen differunt ratione. Ratio enim Socratis est cum materia. Ratio vero hominis idealis est sine materia. Vel secundum aliam literam, unaquaeque species dicitur esse aliquid univocum, inquantum scilicet est unum in multis, et convenit cum illis de quibus praedicatur, quantum ad rationem speciei. Ideo autem dicit aequales, aut non pauciores, quia ideae vel ponuntur solum specierum, et sic erunt aequales numero istis sensibilibus, si numerentur hic sensibilia secundum diversas species, et non secundum diversa individua quae sunt infinita. Vel ponuntur ideae non solum specierum, sed etiam generum; et sic sunt plures ideae quam species sensibilium, quia ideae tunc erunt species omnes, et praeter haec omnia et singula genera. Et propter hoc dicit aut non pauciores quidem, sed plures. Vel aliter, ut dicantur esse aequales, inquantum ponebat eas esse sensibilium; non pauciores autem sed plures, inquantum ponebat eas non solum species sensibilium, sed etiam mathematicorum.